¹ p. 25. n. 7. q. 25. aa. 25.
4 Hinc deducit hæc sententia, non tanti vinculi esse ex
ipsa rei natura votum simplex, quanti est solemnis, &
vtrumque specie differre. Cuius rationem, & authores
retulimus ea disq. 25. n. 18. & 19.

Secundo deducit hanc sententiam, solemne professio-
nis votum ex vi sua, ac iure naturali, atque ex loco quo-
cumque ecclesiastico, vim fortiori matrimonii postea-
ni ciffandi. Sic ut matrimonium reddit ipsu ore natura
litatum quodcumque aliud matrimonium initium ipso
stante. Putatque haec sententia hoc modo intelligendam
decrem Syrii Pontificis in epistola t. c. 6. quod refut-
tur c. s. quis sacro. in fin. 27. q. 1. dicentes, contrahentes ma-
trimonium post solemnem religionis votum, separando
eius verbo Domini, & auctoritate canonica. Et decre-
tum Tridentini sess. 24. de matrim. can. 9. anathematizans
dicentes matrimonium in facie ordinibus constituti,
aut profesi, valete non obstanti constitutione ecclesia-
stica, & voto. Vbi lex ecclesiastica referatur ad ordines,
votum autem ad professionem: quasi ex vi hiis votis
matrimonium postea initium dirimatur. Authoris huius
sententiae, cuiusque fundamenta retulimus lib. 7. de ma-
trim. disputat. 26. n. 4. vbi n. 3. retulimus alias dicentes
id habere ex solo iure diuino positiuo. Et quiauis hi Do-
ctores non agant de solemi paupertatis voto: at iuxta
suam sententiam debent conseqüenter dicere, iure na-
turali redi per illud videntem incapacem dominij ac
quiriendi, ac illud in alterum transferendi.

At sententia (quam verissimam puto) ait solemne professionis votum, & simplex non differe per se, & essentialiter, ex virtusque voti natura, sed solum accidentali, & extrinsecis ex sola Ecclesie constitutione: ac proinde totam voti solemnitatem esse solius iuris ecclesiastici, quamvis ipsa voti obligatio erga Deum sit iuris divini naturalis, cuius est etiam obligatio voti simplicis. Cuius sententia auctores, & fundamenta retulimus lib.7. de marim. disp. 25.n.2. & post ibi scripta defensio laudissime, & eruditissime, e nobis Societate Patres Petrus Ribadeney in libro de infinito Societatis I e s v . 1010 c. 15. & Gabriel Vaquez I a g. 9.6.337.4. disp. 165. 1010 c. 2. & multis sequentibus, & specialiter a.7. & 8. Nunc autem amplius id probabimur aliquibus rationibus, aut magis explicando aliquas, quas ibi adduximus. Probatur ergo primo, ex decreto Bonifacii VIII. C. canonico, de voto, in 6. bvi Episcopo. Ritterem interrogavit, quod vobis debet dici solemne, ad matrimonium subsequens iuritum reddendum, ati solemnitatem voti ex sola Ecclesie institutione inveniat in eis. Nee valer solutio contraria sententiae dicentes id intelligi de sola solemnitate accidentali. Quippe ex hac ratione colligit ibi Pontifex, duplex solum esse votum solemne, cum effectum producunt: quasi dicat, quia tota voti solemnitas est ex Ecclesie constitutione, & ipsa duplex solum votum ut solemne, & matrimonium dimens admittit: ideo duplex solum est huiusmodi votum. Quae ratio omnino corrueret, intellecto textu de sola accidentali solemnitate. Nec enim ex accidentalibus res definienda est. Insuper Pontifex ubi constituit discrimen inter vinculum matrimonij, & voti solemnis ut sic, quod illud ex Dei institutione, hoc autem ex sola Ecclesie constitutione sit. Non ergo loquitur de sola accidentali solemnitate; haec enim tam in voto, quam in matrimonio est ex Ecclesie solius constitutione, & sic nil discriminis est. Vulgo ergo totam voti solemnitatem esse ex Ecclesie instituto. Platerita, quia acutissime Greg. XIIII. in sua extravag. ascendente, refe-

& stipulatione speciali se tradetur quipiam in seruum, & totale sue pertinet dominum, ut nec validè posset ad nutrias transire, id que irritare, ac quacumque firmatur nutrit; posset quidem inde conurgere ut illicitè matrimonium intret, at esse irritum fieri non posset, nisi iuris humani irritare poterit authoritas accedat. Neque ad alios actus legitimos, & comparandum rei dominium potest quipiam sola propria authoritate, quantumvis iuramento, & quibuslibet pactis sub quibuslibet clausulis firmetur, se inhabilem efficiere, nisi iuris humani authoritate inhabilis redatur; ut & cōstat in seruo, cuius maxima est traditio: & ramen proprium possidere potest ex domini pacto cum ipso nito. Ex quo pacto eti non ciuilem, obligacionem tanen naturalem constringere probamus lib.7. de marim. disp. 24. duobus ultimus numeris. Et quantum uscilo sunt humano irritanti omnium bonorum donationem, posset dari casus, quo non directe, sed indirecte redderet se quipiam inhabilem ad acquirendum bonorum dominium, vel transferendum in alium; ut si donator omnia bona praesentia, & futura, & omnia iura, & actiones: at oportet ad id accedere acceptationem eius, cuius interest, & ex ipsis voluntate celaret inhabilitas illa. Sed per solemne paupertatis votum non fit ea donatio, cum in monasterio non transferantur iure ipso naturaliter bona, & actiones, sed sola iure humano: & hoc tantum quando monasterium est successionalis capax. Arque quando monasterium est succedendi incapax, devoluuntur ea bona ad heredes professi illi autem non acceptantur, neque acceptant, quando illi religiosus in eo profutetur, nec Prelatus religionis nomine ipsorum, rupote qui non haber potestatem acceptandi ab ipsis. Nec ex monasterij, & heredium consenserit, effectoribus illis capax dominij. Atque ita totalis inhabilitas, qualis in solemne paupertatis voto repertus ad acquirendum dominium, illudve transferendum, excoegerat nequic ex propria alicuius voluntate conurgens, nisi authoritas Ecclesie illam inhabilitatem voco illi annexetur.

Liber V. Caput I.

cederer. Adde saltem respetu matrimonij, nec cum modum excogitari posse, dempto alterius matrimonij adhuc durantis vinculo. Quorum omnium ea est ratio, quia voluntas cuiusvis priuate personæ seclusa donatione potest validè reuocari ab eadem persona, per aliam contraria voluntatem, qui reuocata cœsariabilitas ex priori voluntate consurgens. Siquidem existentia contrahendi voluntate contractu naturali iure permitti, nec irrito per ipsi potestim, nil desice videtur ut contraeas sumus sit, quantumvis contraea voluntas antecessevit. Non ergo potest ratio voti solemnis consistere in traditione reddenti inhabilitam professum ad actus legitimos, sed ea inhabilitatis in ipso repetita erit ex mero iure ecclesiastico. Tandem, qui attento iure antiquiori, est satis probabile professio habuisse in aliquo casu bonorum dominium; ut latè probant Patres Petrus Ribadeneira contraeas. *institutus Societas I. v. c. 18.* & Gabriel Valquez ex dispat. 16. c. 6. n. 50. Azot lib. 11. *infirmitatum moraliuum*. 2.6. q. 4. Non ergo id solemne votum consistit in ea inhabilitate exiure naturali consurgente; sed eam habilitas, a solemnitatis sunt ex iure ecclesiastico. docent late probantes iidem Patres Ribadeneira, & Valquez ibidem, Azot lib. 11. *infirmitatum moraliuum*. 2.6. q. 4. Nec obstant duo decretaliter contrarium adducta n. y. Non prius, quia Syriacus Pontifex perilla verba (*verbō Domini*) tam intitul intentus significare, ministris Ecclesie habete auctoritate à Christo separandi male coniunctos matrimonio : & eandem quoque auctoritatem habere ab Ecclesia. Adde, supposito decreto Ecclesie irritanti causa matrimonio, nos tantum esse contiri ius ecclesiasticum ; sed etiam contra diuinam naturale, illos permaneant coniuges, ut tunc si copula formicari. Et ideo recte dicimus eos virrore iure separandos. Nec obstat etiam possessor Tridentini decretum, quod ideo duplice illum irritum reddendi matrimonium modum continuerit; quia solum contra hereticos decidere interebat, matrimonia clerici in sacris constituti, & professi esse irrita: sicut id sit ex vi voti, sive ex Ecclesie confirmatione. Quia in regule non decidere voluit, sed opinione subiectum reliquit.

S U M M A R I V M

*In quo consistat voti solemnitas iure ecclesiastico? Referuntur
duae opiniones n. 10. & 11. & explicatur ea n. 11. quidam de-
missus a Societate I. E. S. v. post simplicia biennia vota, ma-
neat a votis liber, an id sit per dispensationem? ibi.*

Proponuntur argumenta contra secundam sententiam n. 11.
Explicitur sententia autoris, & solvuntur argumenta. n. 15.

Et ibi, cur vota in Societate I E S V a professis post emissione
sint simplicia, & ipsis electis an cessent?

Post n. 12: inventus omnia summaria que desiderabantur.

rum hominum consentanea, contraria 7. c. 5. s. min. tam legem. Et ita virtusque per se, & suape natura aquilis est vinculi, & tantum per accidens magis obligat solemne ex Ecclesie institutione. Atque hocce quod dicitur Coelestinus Pontifex, cuius, qui clericis vel non. vorum simplex non minus obligare apud Deum, quam solemne. Doctores huius sententiae retulimus lib. 7. de marini. dis-
cisse. 15. n. 5. & 6. Et quamvis Azor ibi allegatus hoc tem-
peret, sed etiam votum simplex quo aliquid de praesenti
Deo promittitur, fecus quando et vorum alicuius rei
in futurum Deo praestandum; hoc enim ait specie differe
a simplici, & per se, ac suape natura maius vinculum es-
se: at melius reliqui authores ibi allegati dicunt abolu-
& indistincte votum simplex, & solemne esse eiusdem
speciei. Tum quia in quolibet voto simplici et etiam tra-
ditio, cum per illud voluntatis libertas statim Deo tradar-
tur, ac mancipetur, alligeturque ad illud obsequium in
posteriori ipsi praestandum. Et proinde non differunt
nisi sicut traditio perfectior, & minus perfecta, que spe-
cie non variat. Tum etiam, quia traditio vovenit, &
acceptatio Praulatorum intenta in voto solemni, & ad id
requisita, sunt accidentaria voti differentia, & solo iure
ecclesiastico pertinet (vr optimè at Vasquez 1. 2. 96. ar.
4. dif. 5. 6. 5. 7. 7. 7. 7.) & ita non constituant specificam,
& substantiam voti differentiam.

8 Secundò deducitur, votum solempne esse torum quod-dam per accidens, sicut corpus album: componitur enim ex voti substantia, & qualitate extrinseca, que est solemnitas, ut bene ait Metina *edem* c. 38. §. sed neque illa ipsa est.

Vltimò deducitur contra corollarium contraria sententia n. 5. relatum, per solemne professionis votum non dimit ex natura tui, sed folo iure ecclesiastico matrimonio sequens. Quod latissime probauimus huic sententiae authores referentes lib. 7. de marri. disfus. 26. n. 2. & probant rationes adductas n. 6. Quod idem post ibi scripta sustinunt latissime probantes nostra Societate Patres Petrus Ribadeneira in libro de instituto Societatis Iesu. c. 18. §. pero para responder. & Gabriel Vasquez 1. 29. q. 96. ar. 4. disfus. 165. 166. 6. & 7. Atque item profus dicendum est de sollemni paupertatis voto: id enim folo iure ecclesiastico reddit protulim inhabilem ad acquirendum ret aliquius dominium, & ad illud in alium transferendum. Quia eadem rationes vtrunque probant, &

Symme Th. Sanchez pars III.

lice prescripto, & ex intentione emituntur, & acceptantur, nec emittuntur ut solemnia, nec ut talia acceptantur. Et ita docent ex nostra Societate Patres Ribadeney de infinito Societatis 1 e 5 v. c. 17. in solutione, ad 5, & c. 19. ad fin. Vaquez 1.2.9.6. ar. 4. dispu. 16. c. 8. n. 82. Azor lib. 21. infit. moralium. c. 6. q. 2. fine. Quod si iterum toges, quae sunt ex ceremonie ab Ecclesia petite, in quibus ea voti solemnitatis sita est, & quibus a simplici differt: respondent idem Ribadeney co. c. 17. ad 5, & c. 19. ad fin. Vaquez co. c. 8. a. n. 8. usque ad 2. cas. c. 1. ut vota emituntur sub certa regula a Sede Apostolica approbata, iuxta ritum substantialem in eadem regula praescriptum, cum traditione, & acceptance ex vitaque parte perpetua, & via ordinaria indissolubilibus. Et ob hanc rationem dicuntur vota biennii, & coadiutorum formatorum emissa in Societate Iesu, eti. simplicia, nec acceptari ut solemnia. Quia etsi emituntur sub regula per Sedem Apostolicam approbata, & cum ceremoniis in ipsi praeceptis, & sint ex parte votentis perpetua, non acceptantur ut perpetua ex parte Societatis. Quippe eius intentio est, iuxta constitutiones a Sede Apostolica approbatas, ut tamdu manentes votantes ligati voti, quando Generalis Praepositus eiusdem Societatis eos duxerit in illa retinendos. Quare Generali eos expellente, liberi manent a votis, ut dicunt in dicta extrauag. ascende. & in nostris constitutionibus. p. 5. c. 4. in commento, littera B. Atque (ut optimè ait Vaquez co. c. 8. n. 86. & Valentia 1.2. dispu. 6. q. 6. puncto 7. columnai. vers. 3. hoc modo.) Generalis eos expellens non dicitur eorum vota relaxare, aut in eis dispensare, sed colligit conditionem, qua oblatione vota extinguuntur deficientis conditione. Quod adeo verum est, ut Generalis expellens veller eos manente votis ligatos, non posset id efficiere: nam deficit conditio ut obligent, nempe, quandiu Societas eos retinuerit. Et ideo omnes illi dum hac votent, addam iuxta modum in nostris constitutionibus expressum: qui est (ut dicitur in illis p. 5. c. 4. littera B. in commento) ut non sint perpetua ex parte admittentes, sed quando Generalis eos non expellit. Quid autem quando non votent secundum formam Societatis, dicimus o. n. fine.

12 Sed hic dicendi modus videtur ex multis improbari. Primum, quod ad libitum videatur dici, in ea perpetuitate ex parte vitaque solemnitatem confitere: ut pote quod nulla ratione nititur, & nulla iuri canonicis decisione; cum tamen tanquam solo iure ecclesiastico statutum, deberet aliquid a iure definiri. Secundum, quia ex perpetuitate non desideratur in aliis contractibus solemnitibus. Quippe omnes illi praeter matrimonium possunt mutuo consensu dissolui: & testamentum solemne solum testans confessi. Nil ergo ea ad solemnitatem confer. Tertiò, quia non minus ad statutum constitutendum desideratur perpetuitas: id enim statum nomen praeferset. At huic votu statuendo fatus est perpetuus obligatio ex parte solius votentis (ut statim probabimus). Eadem ergo voti solemnitati sufficeret. Quartò, quia etsi certum isti, profellum expulsum à religione in perpetuum, teneri ad votum castitatis; valde tamen dubium est, an tenetur ad obedientiam, & paupertatem (ut videbimus lib. 6. in tractatu de votis obedientiae). Et certum videtur, profellum in ordine Minimorum sic expulsum, non teneri ad solemne quadragesimalis vitavotum: nec profellum in Societate Iesu, ad solemne specialis obedientiae circa millesiones Pontifici votum. Ea enim habent tacitam conditionem, dum profellus illi in Societate, vel in ea Minimorum religione permanerit. Et saltum est certum, eos non teneri, ut transeunt ad strictiorem religionem, & in ea proficiuntur quando perpetuò à sua ex parte profitentur in laxiori. Non ergo solemnitati voti obstat, ea non esse omnino perpetua. Quintò, qui iuxta veriorem sententiam c. sequenti explicandam potest omni votum solemne cessare per Pontificis dispensationem: ac proinde nullum est omnino perpetuum. Sex-

tum, quia non minus est omnino perpetuum votum absolument, simplicè castitatis. Et vota biennii, & coadiutorum formatorum in Societate Iesu emissa, forent ex se perpetua, nec desinunt esse talia, eo quod simplicia sunt, sed quia conditionem adiunctam habent, que celare potest. Et vota solemni sub eadem conditione emisso deficer quoque perpetuitas deficientis conditione. Tandem, quia vota illa que professi Societatis Iesu post solemnum professionem emitunt, sunt simplicia (ut dicitur in extrauag. ascende. Greg. XII. & in nostris constitutionibus. p. 10. s. 6. in commento, littera A. fine.) At sunt perpetua, cum nulla conditione afficiuntur, sed ab solute emittuntur in religione approbata, & iuxta eius ritum. Et confirmatur, quia votum solemne iure naturae habet perpetuam obligatio. Si ergo in hoc solemnitatis consilio, ea erit ex iure nature.

Sed his non obstantibus, sustinenda est sententia n. 11. relata, tanquam verissima, quod constabit ex solutione obiectorum in contrarium. Ad 1. respondetur, eam differentiationem inniti maximè rationi, que colligunt ex D. Thom. a. d. 18. g. 1. art. 2. questione 2. corpore, & questione 3. corpore, vbi ait, in voto solemni esse completa vim obligandi, curia obligatio in nullo causa dissolu potest, & inde dici solemne, quod completam obligandi vim habeat. Ratio ergo ex hoc colligatur sic. Cum enim solemnitatis sit ultimum votum complementum, & quasi ipsius obligationem perficiens, & corroborans, ut in ceteris contractibus accidit, ac de voti natura sit obligare, ratione conforme est, ut id votum tanquam solemne acceptetur ab Ecclesia, talesque iudicetur, quod undeque, perpetuo, & immobilitate, via ordinaria obligat, concurrentibus aliis requisitis: & quamvis non sit textus hoc decidens, sufficit ipsa Ecclesia traditio, que nunquam haecen nomen voti solemnis tribuit nisi voto vitaque ex parte perpetuo. Idque etiam colligetur ex c. 1. vno, de voto, in 6. dum decidit duplex solum esse votum solemne, nempe, quod emittitur in professione religiosi approbata, & in suscepione sacri ordinis. Vtrumque enim constat statutum ita perpetuum, & immobilem, ut nullo pacto via ordinaria dissolu possit, constitutere. Ad 2. factor, eam perpetuitatem non reperi in aliis contractibus solemnitibus. Cum enim solemnitatis haec sit de solo iure positivo, ea erit in vitaque re, quamvis ipsum praescribit. At in ceteris hanc perpetuitatem non praescipit, sed in solo voto. Verum cum ex Ecclesia potestate res haec omnino pendas, posset quoque statuere ut absque ea perpetuitate votum effici solemne. Ad 3. dico, minorem perpetuitatem sufficere ad statutum constituendum, cum plerisque statutum perpetuitatem ex parte vitaque non petere (vt num. 26. probabimus.) At votum solemne eam ex parte vitaque petit ex Ecclesia statuto. Ad 4. dico, id medium, quo ea vota solemnia celsant per totalem expulsione, & per professionem in alia laxiori religione, eti. valde extraordinarium; cum petat expulsione qua in professio difficultima est, casuque virginitatis exigat. Nec voti perpetuitati obstat, posse medio valde extraordinario eius obligacionem cessare. Si autem profellus fiat in strictiore religione, ad quam si profellus iure permittente transire potest, non obstat etiam eius perpetuitati; cum nulla eius vis possit maius hoc bonum impetrare. Nec tunc dicitur propriè obligatio voti cellulare, sed in melius commutari. Tandem, si sit per solam perpetuan à religione expulsionem, in nulla alia proficendo, nulla vota solemnia extinguntur, sed aliquorum obligatio ut religione annexa suspendit, dum extra religionem profellus illi est. Cuius lignum est, si correctus admittenter iterum, obligari cum prioribus votis, nec noua professione indigere. Quod non contingit in simplicibus bienniis, aut coadiutorum formatorum Societatis Iesu votis. Cum enim per expulsum celsat prius eorum obligatio, si scilicet expulsi admittantur iterum, indigent noua vota-

sum emissio, ut illis ligentur. Ad 5. dic, id esse medium valde extraordinarium in voto solemni, cum eius dispensatio sit difficultima, & rarissima, & causas virginitatis, & valde extraordinaria petat. Ad 6. fateor, omnia vota simplicia absque conditione, & temporis limitatione emissa, esse perpetua quodammodo: nempe in quantum nequit votens se ab eorum obligatione, propria autoritate eximere. At non habent rationem vinculi videque perpetui. Quippe ex eo quod simplicia sunt, est multo facilior eorum dispensatio, atque ex causis communibus passim conceditur. Atque ita iure optimo dicti possunt in ordinaria solubili. Quod enim sepe fit, dicitur modo ordinario posse fieri. Atque ideo ea vota biennii, & coadiutorum formatorum, eti modum liberationis quem n. 11. fine explicimus, habentatione conditionis adiuncte; at ex eo quod ut simplicia tantum admitterentur, quamvis absque ea conditione fierent, possent per ordinariam Pontificis diligenctionem soli, multoque facilius quam si solemnia essent. Quod si votum solemne fieret cum simili conditione repugnante omnimeperpetuari, non esset solemne, sed simplex, nisi Ecclesia, de cuius institutione est voti solemnitatis, aliam solemnitatis rationem institueret. Ad ultimum respondet Vaquez 1. 2. g. 96. art. 4. dispu. 165. c. 8. n. 91. q. 92. duplice nomine ea vota non esse solemnia. Prior est, qui non sunt perpetua, eo quod expulsum è Societate non obligant. Posterior, quia non continent traditionem, sed eam supponunt iam factam per solemnum professionem, quae illis primitur. At neutra ratio mihi placet. Non prior, quia etsi in fine eorum votorum addatur, omnia intelligi iuxta constitutiones Societatis Iesu: at nullib[us] habetur in constitutionibus Societatis Iesu, profellus expulsum liberari eorum votorum obligatione. Nec Greg. XII. in sua extrauag. ascende, vbi latissime & ad ynguem Societatis Iesu institutum explicat, eam liberationem declarauit. Sic declaravit, & declarant constitutiones, eis eos post vota biennii, & coadiutorum formatorum, liberari omnino votorum obligatione. Nec obstat addi, iuxta constitutiones Societatis intelligi, quia idem additur in professione solemni, cuius perpetuitatem non tollit id additum; eo quod nil contra eius perpetuitatem in constitutionibus continetur: sed id additum refertur ad modum quo ea vota obseruantur, qui in constitutionibus declaratur. Sicut dum alij religiosi votant tria vota, additumque juxta talem regulam, id additum nullam conditionem importat, sed modum obligationis eorum votorum. Et confirmatur, quia si profellus ille expulsi admittenter iterum, non indigeret noua horum votorum emissio, sicut nec noua professione. Quare ea vota sunt solam suspensa, nec obligant dum illa extra Societatem est. Sicut idem dicendum est de voto solemni specialis obedientiae Pontifici emiso in Societate: & votu solemni vite quadragesimalis emiso in religione Minimorum. Neque etiam placet posterior ratio. Quia eadem ratione votum illud specialis obedientiae, & votum vite illius quadragesimalis, non essent solemnia. Cuius contrarium in illo voto obseruantur, constat ex extrauag. ascende. Greg. XII. & de voto vite quadragesimalis retulimus esse solemne n. 6. in ratione. Id autem sequi probatur, quia vitaque vota primitur tria substantia, omnium religionum vota, per quae religiosi perficie traditum. Quare sicut per haec non modo traditur ad obsequium illud diuinum per illa promissum: ita idem dicendum est de illis votis simplicibus post professionem in Societate Iesu emissa. Et ideo ad argumentum respondeo, ea vota non habent id esse perpetua, & immobile, quod vota solemnia habent. Nam si expediret in eis dispensare, multo facilius negotio, & ex leuioribus causis, in eis dispensaretur, eo quod simplicia sunt. Et si quam maiorem perpetuitatem habent quia alia simplicia, id non

SUMMARIUM.

Quid sit status religiosus. n. 14.
An si solo iure ecclesiastico mutatus: & olim sat esset approbatus Episcopis. n. 15.
An si de eius essentia, paupertas, obedientia, & castitia? n. 16. & 17.
An si necessarium hec voto firmari? n. 18.
An si opus, ut in religione approbata per Sedem Apostolicam? n. 19.
An si necesse sit iurisdictio alicuius in sic votentis: & à quo deriuetur: possintque suo voto illam alicui communicare? n. 20.
Quo iure religiosus sit sub sui superioris potestate? n. 21.
An vota solemnia sunt de religiosis essentia? referunt quaedam sententia. n. 22.
Referunt alia dicentes emittentes vota biennii in Societate Iesu, esse ex solo privilegio religiosi: n. 23.
Referunt alia distinguens gradus religiosi. n. 24.
Impinguant omnes tres sententia, & explicatur sententia auctoris, & solemnis contraria. n. 25. 26. 27.
An si in Societate Iesu, vel alia religione approbata cum soli votis simplicibus, nulla essent professi, esset perfecta religio? n. 28.
An per vota simplicia biennii Societatis Iesu dividatur matrimonium ratum precedent? n. 29.
An ea vota sunt conditionalia? n. 30.

Quo iure religiosus sit de religiosis essentia? referunt quaedam sententia. n. 14.
Statutus religiosi conditionem dignoscendam, primitur a statutis religiosis: quem sic optimè definit Bellarmine in suis controversiis, tom. 2. lib. 2. de monachis. c. 2. statutus religiosi conditionem dignoscendam, primitur a statutis religiosis: quem sic optimè definit Bellarmine in suis controversiis, tom. 2. lib. 2. de monachis. c. 2. statutus religiosi conditionem dignoscendam, primitur a statutis religiosis: quem sic optimè definit Bellarmine in suis controversiis, tom. 2. lib. 2. de monachis. c. 2. statutus religiosi conditionem dignoscendam, primitur a statutis religiosis: quem sic optimè definit Bellarmine in suis controversiis, tom. 2. lib. 2. de monachis. c. 2. statutus religiosi conditionem dignoscendam, primitur a statutis religiosis: quem sic optimè definit Bellarmine in suis controversiis, tom. 2. lib. 2. de monachis. c. 2.

Secundum, primitur est, duplicitate posse nos de statutis religiosi loqui. Primum, quoad suam essentiam in tribus votis consistente. Et hoc modo institutor eius est Christus Dominus noster, in quantum illum perfectio statutum alii praedicant, ac sequendum propositum: ut ex multis Sanctis, & Scriptura locis probant Bellarmine, lib. 2. c. 20. Vaquez 1. 2. g. 96. art. 4. dispu. 165. c. 8. n. 44. usque ad 49. Azor lib. 11. infit. moralium. c. 23. g. 5. Atque in ipsius Apostolis initium habuit hic viuendi modus, tribus votis ad perfectionis statutum pertinentibus emissa, ut docent D. Thom. 2. 1. q. 82. ar. 4. ad 3. & multi alii Sancti, & Doctores scholastici, quos referunt, & sequuntur Platini c. 10. & Vaquez c. 8. n. 45. Et quamvis eius perfectio à solo Apostolorum tempore fuerit, quodammodo tamen eius adumbratio fuit in lege veteri, ut late probat Platini lib. 2. c. 19. immo ante alii, ut probat Bellarmine codem lib. 2. c. 5. Secundo, possimus loqui de statu religiosi, quodam eius essentia determinatory ad certum vivendi modum, & illius status

eretionem sub alicuius capitis potestate, & iurisdictione. Et hoc modo est solius iuris ecclesiastici quippe tria huc vota non habent iure naturali, aut diuino positiou, ut videntur sub peculiari aliquo iurisdictione constituantur; quam ad religionem effientiam desiderant probabilius n. 20. vbi amplius vis huius rationis declarabitur. Et ita docent Bellarminus eo. c. 4. & clarus Vaquez eo. c. 5. n. 48. Et quamus Bellarminus ibi, & Azor q. 5. proxime allegata dicant non fuisse olim Ecclesie approbationem necessariam ad veram religionis rationem; quod D. Antonius, D. Benedictus, D. Basilius, D. Augustinus non perierint aliquam suae religionis approbationem at dicendum est, semper ea fuisse opus, arque olim sufficisse Episcoporum approbationem pro suis dicecibis, donec id Romano Pontifici referuatur est. *c. finit. de relig. dom. & c. 6. n. 3. 8. & 39.*

16 Tertiò, premitendum est, ut verè & propriè religiosi substantiam quatuor conditiones desiderari. Prima est, castitas, paupertas, & obedientia, quia ita essentia liter religiosi statu annexa sunt, ut sine illis confite nequeat, ut conflat ex c. *cum ad monasterium, in fine, de statu monach.* vbi Innoc. III. ac castitatem, & paupertatem adē esse annexa statui religiosi, ut contra ea nec summus Pontifex indulget possit. Quem textum intelligi, ut nequeat Pontifex dispensare in his, cum religioso manente tali, quia illa sint de religionis scientia, latè probamus lib. 8. de matrim. *disput. 8. n. 11.* Et probant ex multis D. Th. 1. 2. 1. *c. 1. s. 1. 1. 1.* Bellarminus in suis *conversis, tom. 2. lib. 2. de monachis. c. 9. & 10.* Et ratio est, quod religiosi statu siad per sectionem anhætere, eique adipiscendam desiderant animi aquilatio ab ipsis omnibus, que non modico obstatu sunt ne religiosi expedite in Deum feratur; qualia sunt Venetorum vius: tum ex vehementi delectatione, que animum ad terram rapit: tum etiam ex cura famillie, filiisque prouidenti, quia variis curis, sollicitudinibusque animum obtutus, & cupiditas bonorum temporalium, & propria voluntas, qua multum à spiritualibus avocant. Cùm haec ergo tria coeuntur votis paupertatis, castitatis, & obedientiae, haec erunt de effientia status religiosi. Præterea, quia per professionem religiosi nuntium profus seculo remittit, eique moritur ad vitam spiritualem se omnino transuersi, mancipiante le Dei obsequio. Et itan- monach ab uirtute furnitur, quasi vni Deo vacare debet, nec in alia diuidi. c. 1. & c. placuit, el. 1. 2. 1. q. 1. At matrimonio inunctus in aliud dividitur, ut docet Apost. 1. ad Corin. 7. Et cupiditas bonorum temporalium, eorumque dominij retentio, & propria voluntas diuidunt in alia religiosum, impediuntque ne omnino, & liberè de Deo tradat, & ne perfecit renuntiet mundo, eique moritur. Ergo paupertas, castitas, & obedientia, per quia hac impediuntur, erunt ad statum religiosum necessaria.

17 Que tamen conditio est causæ intelligenda. Et pri- mò, de castitate non omnino confat, an omnimodo ca- fitas ita sit, statui religiosi annexa, ut nec ex dispensatione Pontifica possit dari statu religiosus cum sola ca- fitate coningali. Nam qui defendunt esse verè & propriè religiosos, equites D. Iacobi, Alcantara, & Calatrava, quos retulimus lib. 4. c. 16. n. 11. dicunt fatus esse in hoc casu votum castitatis coningalis. Quod eruditissimum ex multis defendit Mota lib. de confirmatione ordinis militaris, lib. 1. c. 8. 12. & sequentib. quamus negantes eos esse verè religiosos, quos codemn. 11. retulimus, dicant exigere omni podo castitatem. Quod paupertatem verò intel- ligenda est haec conditio, ut ex effientia religionis repugnat religiosum retinere tali alicuius dominium, ita ut nequam re illa vici licet absque superioris facultate, est paupertas sufficiens ad verum propriumque religio- sum. Quod nouissimum ex multis lausque probant

tempo

temporalia pena communicata potestate immediatis su- perioribus.

21 Quare non placet quod tradit Azor lib. 12. *inst. mo- nasterium. c. 6. q. 6.* nempe, per vota, siue solemnia, siue sim- plicita, constituta quempiam verum religiosum, trans- late illum in iure & potestate superiorum religionis, & ratione illorum a se qui superiores iurisdictionem in ip- sum. Quippe oppositum probauimus n. precedenti.

22 Sed specialis difficultas est, an vota solemnia sint de status religiosi effientia? Quidam enim id affirmare videtur. Quod probat videtur ex Clem. 1. initio, de reli- gion. domib. vbi cum texus quadam mulieres non esse religiosas decidat, reddit rationem in his verbis. *Negat pro- ficiens aliquam regulam approbatam.* Et clarus ex c. reli- gion. ad finem de sent. excom. in 6. lib. Quamus si quid religio- nem ingrediatur religiosus censeri cum effectu non possit, donec sit ratiōne vel expreſſe professus. & per corollium de regulari. ab. Ciam monachum non faciat habitus, sed professio. Vbi Glossa verbo monachum, ait per solam professionem effici quempiam monachum. Addit omnia iura de religionis in- gressu loquentia, intelligi de ingressu per religionis profes- sionem: ut passim tradunt Doctores, & potest videri in Sylvestro verbo religio. 3. volum. quasi compertum ha- beant, sola professione fieri quempiam religiosum. Atque ita sententia videtur D. Thom. 2. 2. q. volum. art. 2. ad 2. Glossa c. 1. verbo dedicatio. verbo domib. D. Anton. 3. p. 2. 16. c. 3. statu in principio. Sylva verbo volum. 4. q. 5. & verbo religio. 1. in principio. & verbo religio. 3. antio. Angelus verbo religio. in. Armilla verbo religio. 1. & ibi Ta- biena in. Vbi dicunt, per votū solemnem constituti quempiam religiosum, non autē per simplex. Et clarus Caier. 2. 2. q. 88. art. 7. colum. 2. verbo sed non hac opinio; vbi haec ait.

Mutato statu mancipando hominem ad diuinum cultum, & religiosa opera, stave potest cum voto simplici. Ut patet, si Ecclesia instituerit quod in sacro ordine, & religione aliqua votum simplex fieri. Et ratio est aperta, quia causa, & origo, eis solemniter professi sunt in voto & proprio religioso statu, etiā voluntas, & constitutio Ecclesie, per quā solam ea solemnitas inuita est, ut fatis n. 6. probauimus) & ad quā solam spectat instituire, & erigere religiones, eisque videntur normā prescribere (vt n. 15. probauimus.) Ergo ita desideratur solemnitas voti ad statum religiosum verè & propriè constitutendum, quin possit Ecclesia sua constitutione veram aliquam religionem cum solis votis simplicibus approbare. Nec obstat in concordium adducta n. 22. Quia illi texus non decidunt religionis substantiam in solis votis solemnibus consilere: sed iij Doctores ista expudent, ut non possit quipiam solis votis simplicibus ligatus offici verus religiosus. Sed refe- runt id quod tunc temporis contingebat: tunc enim nullus erat verè religiosus, nisi votis solemnibus attri- butus: quia cum illis votis instituerat Ecclesia religiones. At non decernunt id esse de illius status effientia, nec po- testatem auferunt Ecclesia instituendi nouas religiones cum solis votis simplicibus. Sicut & modò post allega- tam Greg. XI. extrangantem dicent verisimile, nec illi contravenient, nullum posse esse verè religiosum aliorum ordinum, nisi solemnī professione emissa. Quia non per id afferent vota solemnia, quod in nulla alia religione admiserit hucusque Romanus Pontifex verum statum religiosum absque votis solemnibus. Quod am- plius probabitur n. sequenti.

Hinc deducitur, omnino recedendum esse à senten- tia n. 2. 2. relata, dicenti emittentes vota in Societate Iesu, post biennium nouitiatum non esse religiosos ex ipsa re natura, sed ex solo priuilegio. Primo, quia aperte est contra extravagantem ascensionem Gregorij XI. quatenus definit illos esse verè & propriè religiosos, non secundum quā professi cuiuscumque religionis. At si ex solo priuilegio, & non ex ipsa re natura fierent religiosi, longè aliter essent religiosi, quā professi, cum professi sint ex natura veri religiosi: & ita potius dicerentur religiosi

Liber V. Caput III.

ligatus maneat voto arcissimae paupertatis, quale emiserat in religione. Et ita sustinent Patres Petrus Ribadea
neira in lib. de instit. Societatis Iesu c. 18. & pro para re
sponder, & in solutione ad 1. Azor lib. 11. instit. moralium. n. 7.
q. 2. Valquez 1. 2. q. 9. 6. ar. 4. dispu. 16. c. 9. n. 104.

Quod si absque iusta causa Pontifex dispensem, valebit dispensatio, & tenebit factum quod voti solemnitatem redditem professum incapacem acquirendi domini, & illius transferendi. Quare verum bonorum dominum acqueret, & in alium id vere transferre potest. Nam solo iure ecclesiastico votum solempne paupertatis ad haec inhabiliter professum reddit (vt probauimus c. præcedenti. n. 9.) Quamvis contrarium dicent afferentes eum effectum competere huic voto iure diuino naturali. At non valebit dispensatio quod substantiam eius voti paupertatis obligantis iure diuino naturali. Et ideo peccabit mortaliter is professus, acceptando, vel transferendo rei altius dominum contra id paupertatis votum. Sicut idem diximus num. 7. de simili dispensatione in solemnis castitatis voto.

Tandem idem dicendum est de solemnis voto. Potest enim Pontifex in illo ex iusta boni communis causa, sicut in aliis votis solemnibus dispensare. Atque ita docet Azor lib. 11. instit. moralium. c. 7. q. 3. Atque multi satis proboliter affirmant de facto dispensare in eo, cum monacho facto Episcopo (vt tractantes de solemnis obedientiae voto dicentes.) Concessa autem dispensatio absque causa iusta boni communis valebit quoad solemnitatem, quæ est de iure ecclesiastico: non autem quoad substantiam voti obligantis iure diuino naturali; vt in simili diximus n. præcedenti, & n. 7.

C A P U T III.

Quot modis religionis professio fieri valcat: & quando dicatur professio tacita fieri.

S V M M A R I V M.

Professio potest expressè & tacite fieri. n. 1.

An professio ex sua verbis possit, mutari, & simul cœcus: vel excessu, simul furdus profiteri? n. 2.

Professio expressa soler variis modis fieri. n. 3.

An verba in regula prescripta ad professionem emittendam, sum de eius substantia? n. 4.

Professio an sit necessaria in scriptis facienda? n. 5.

An tacite professio possit compelli profiteri expressè: & religio cœpeli possit ad expressam eius professionem admittendam? n. 6.

An professio potest fieri per procuratorem? n. 7.

Explainatur conditiones patentes, ut facta per procuratorem valcat. n. 8.

An desideratur scriptura ad hanc procuratoris constitucionem, vel vultus sexus? n. 9.

An sit necessaria certa etas, vel alia qualitas in procuratore? n. 10.

An valeat professio, quantumcumque internalium intercedat inter ipsam & procuratoris constitutionem? n. 11.

An necessario debet professio fieri in monasterio? n. 12.

Potest n. 12. inuenies omnia summaria que desunt.

BIPARTIUM professio fieri potest, nempe, aut expressè, quod contingit, quoties verbo, vel scripto emititur: aut tacite, quod contingit faciendo aliqua professio propria. Atque eadem obligationem virga parit: vt constat ex c. vidua, & ex c. ad nostram, de regulari, & ex c. unico, de voto, in 6. & ex c. 2. de regulari, in 6. Pris ergo ex expressa agimus, deinde vero de tacita.

Prima conclusio sit. Professio etiam expressa nullis verbis indiget, sed potest nutibus, aut scripto fieri: quia nullibi reportur verba esse necessaria. Quare mutus à natura, qui subinde furdus est, potest profiteri. Si enim est aptus ad carnale matrimonium invenundum (vt probauimus lib. 1. de matrim. dispu. 8. n. 12.) erit quoque ad

spirituale aptus, argum. ex c. significativa de regulari. Præterea, quia non minor notitia obligationis, nec minor confessus desideratur in matrimonio carnali, quam in spirituali. Et ita docent Socius senior consil. & iuris praesentis consultatione. n. 1. 3. & 14. volum. 1. Azor lib. 12. instit. moralium. c. 4. q. 1. Sed sicut ea dispu. 8. n. 12. animaduertimus circa matrimonium carnale, est hoc intelligendum, quod mutus ille ita perficiat intellectu prædictus est, vt lignis edoceri valeat naturam status religiosi, posse quod lignis confessum exprimer. Quod esse difficultimum diximus ibi, cum auditu careat, quo hanc naturam doceiri possit: quamvis sint aliqui ita perficiatis ingenii, vt lignis eam percipere valeant. Quod si mutus ille esset simul cœcus, aut quis esset simul cœcus, & omnino surdus, quamvis non mutus, nec habeat naturam habeat, sed esset incapax profitendi, nisi antequam in hac incideret, noscet quid esset professio. Sicut idem contra alios diximus in matrimonio carnali, ea dispu. 8. n. 12. Quia mutus solo signis edoceri valeat professio naturali: quæ percipere nequit, si simul cœcus sit. Acqui causis solis verbis potest edoceri, quæ nequit percipere, si simul sit furdus.

Seconda conclusio. Professio expressa soler variis formulis emitti, iuxta varia religionum instituta. Quandoque enim tria substantialia religionis vota exprimuntur. Quandoque autem sola obedientia, aut vita secundum regulam illius religionis promittuntur. At clauduntur ibi paupertas, & castitas, quamvis non exprimantur, utpote quæ in regula continentur. Et ita docent Manuel 2. tomo summa. c. 8. n. 13. Azor lib. 12. instit. moralium. c. 4. q. 2. Emmanuel Sa summa, verbo religio. n. 18.

Tertia conclusio. Quamvis religionis regula cerram profundi formam praescribat, non sunt ea verba ita necessaria, vt alii facta professio sit irrita: sed quibuscumque alii facta valebit. Atque ita sic intelligentes cum textum doceant Glossa c. porrectum, verbo professio, de reguli. & ibi Abbas n. 13. Gregor Lopez 1. 2. fin. tit. 7. p. 1. Sylvestr. verbo religio. 3. q. 1. & 18. fine. Rosella verbo nouit. n. 12. & ibi Armilla n. 14. Tabiena q. 11. n. 12. Angelus verbo professio. n. 1. Azor lib. 12. instit. moralium. c. 5. q. 7. fine. Qui bene hoc limitat, nisi regula à Sede Apostolica approbat exprimat professionem, alia forma factam fore irritam.

Quarta conclusio. Professio est facienda in scriptis. Consil. ex c. finali. 2. q. 1. Arque ita docent Glossa ibi, verb. scriptis. Gregor Lopez l. 2. verbo se puda. tit. 7. p. 1. Sylvestr. verbo religio. 3. q. 1. Rosella, Tabiena, Armilla, vbi aliegamus n. præcedenti.

Hinc deducatur, professio tacite posse compelli, vt expressè in scriptis profiteretur, vt in posterum valeat eius professio probari, iuxta c. finale 20. q. 1. Cum enim iam sit religioni obligatus, potest ab ipsa compelli ad ea præstanda, quæ ius praeficitur, vt in posterum professio religio. Atque similiter potest ipse compellere religio. nam, vt expressam eius professionem admittat. Quia obligatus est reciproca iplus ad monasterium, & huius ad ipsum: sūaque intercessus profiteri expressè. Quia nequit esse Prelatus nisi expressè professus, c. nullus, de elect. in 6. Hac docent Abbas c. item cau. am. n. 7. & 8. de electione. Gregor Lopez c. 2. fin. tit. 7. p. 1.

Quinta conclusio. Professio potest per procuratorem fieri. Quippe omnia ea quæ per procuratorem fieri non sunt specialiter interdicta, possunt per illum fieri. l. 1. §. 1. v. 1. ff. de procurat. & c. potest quæ de regulis iuri, in 6. At professio nullibi excipitur ex his actibus qui per procuratorem fieri possunt: vt constat ex Glossa l. Pomponius. ff. de procurat. & c. quæ ad agendum de procurat. in 6. in quibus locis cum calos exceptosnamerit, nequamquam professio meminit. Atque ita docent Abbas c. accedens. n. 7. de probab. Rosella verbo nouit. n. 12. vbi Armilla n. 14. Tabiena q. 11. n. 12. Sylvestr. verbo religio. 3. q. 15. Gregor. Lopez

Liber V. Caput III.

Lopez f. 1. fin. tit. 7. p. 1. Antonius Cucus lib. 3. institutio num maiorum. iii. 1. n. 7. Emmanuel Sa summa, verbo religio. n. 14. Azor lib. 12. instit. moralium. c. 5. q. 5. Manuel quæ regular. tomo 3. q. 17. ar. 13. Temperat bene hoc Azor, nisi regula contrarium iudeat.

8. Quinque autem desiderantur conditiones, vt procuratoris hic validè profiteatur nomine absensis. Prima est, vt habeat speciale mandatum ad professionem emitendum. Et docet Manuel 2. tomo summa. c. 8. n. 13. Quare non satis est generale mandatum ad omnia negotia, expensis aliquibus exigentibus speciale. Secunda est, vt sit mandatum ad profitendum in religione determinata: nec sufficeret generale ad profitendum in quacumque. At fatus esset, quamvis in scriptura mandati non exprimeretur religio, si ore tenus, aut nuntio, aut epistola exprimatur. Tertia est, vt procurator per seipsum exequatur; nec poterit substituere, nisi hoc specialiter sibi committatur. Et hanc docet Manuel 2. tomo summa. c. 8. n. 13. Quartæ est, vt tempore quo procurator profiteretur, non sit reuocata potest. Si enim reuocata sit quamvis solo actu interno, vel tacite per factum contrarium, non valebit professio. Quod est verum, quamvis in scriptura mandati non exprimeretur religio, si ore tenus, aut nuntio, aut epistola exprimatur. An ad id requiratur tridui persecutaria? n. 21. An in professione expressa sit opus ea tridui persecutaria? n. 22. An desideratur exercitentem eos actus professorum esse nouium? n. 23. Qualiter inducatur per delationem habitus distincti parenter ab habitu nouiorum: & an opus sit persecutaria tridui? n. 24. An si opinemur habitum in monasterio deferri? n. 25. An poterit ea tridui persecutaria, quando si habitus in monasterio suscipitur, aut post religionis votum? n. 26. An ea in causa professio obliget illi religioni, an soli in genere? n. 27. An cum obliget soli religioni in genere, sit votum solenne? n. 28. An religio illa specialis teneatur hunc votum retinere? n. 29. An inducatur tacita professio per diuturnam delationem habitus noviorum parenter distincti ab habitu professorum? n. 30. Quid quando vterque habitus sola distinctione latens seceratur, quæ conditiones non exigitur? n. 31. Quid si nec parenter, nec occulsi sit vterque habitus distinctus? n. 32. Quid si habitus im indistinctus, est communis religiosis, & alias habitibus cum ei? n. 33. An inducatur professio tacita per habitus susceptionem, cum proprio voto mutante? n. 34. An impeditur volor taciti, vel expressæ professionis, per contrarium professionem? n. 35. An post Tridentinum sunt sublate professorum tacita in 36. 37. 38. & 39. Quid si in religione statutum, et possint expelli qui expressæ professio non sunt? n. 40.

Haec tenus enim de professione expressa; iam de tacita est brevissime agendum. Quia tardissime post Tridentinum contingit sic validè profiteri. Deinde tamen vt possit professio expressa iusta ratificati profiteri tacite. Atque primò agens qualiter iuste antiquo professio tacita inducebatur: deinde vero quid novo Concilio Tridentini iuste immutatum sit. Primitendum ergo est (vt colligatur ex Clem. finali, de regulari. & ibi omnes animaduertuntur cum Glossa verbo deinceps, & Abb. c. ex parte n. 3. de regulari.) quadruplicem esse religionis habitum. Primus est distinctissimus: quod cuilibet quando habitus professorum distinguatur à nouiorum habitu, differentia manifestè patet: nimis (vt habetur ea Clem. finali) colore; & eo quod diuerbi coloris vtrique sit: aut cœlum, vt in ordine Minorum nouiorum detecti sunt: runciam finem caput: professi autem cum capitulo: aut forma, seu figura: vt si nouiorum detectant breuitem habitum, aut cum aliquo extero signo Crucis, fulmine, aut pani alligati, aut appensi. Secundus habitus est distinctus: quando scilicet aliqua vtrinque habitus contrarium sit, id est omnino latens. Sicut quis habitus professorum quibusdam peculiares benedictionibus consecrat solerit, non autem nouiorum: aut quia illis datum habitus

10. Nec etiam exigitur determinata etas autalia qualitas in procuratore hoc præter quam ius naturale possit ad explicandum nominis alterius confessum, nempe rationis vius. Quare cuilibetque sit procurator etatis, & qualibetque conditionis sit dummodo rationis vius habeat, erit legitimus ad profitendum nomine alterius vt in procuratore ad matrimonium carnale, lib. 2. de matrim. dispu. 11. n. 14. & 15.

11. Tandem valebit professio, quantumcumque tempus intercedat inter configurationem procuratoris, & professio: dummodo prior ille confessus, nec tacite, nec expressè reuocatus sit: vt in procuratore ad matrimonium carnale probauimus lib. 2. de matrim. dispu. 11. n. 7.

12. Ultima conclusio. Professio non est necessaria facienda in monasterio, sed potest vbique fieri. Quia nullibi contrarium iudeat. Et ita docent colligentes id ex eo textu, Glossa c. porrectum, verbo monachum, de regulari. & ibi Abbas n. 7. Henricus c. finali. n. 5. cui clericis, vel sacerdotibus verbo professio. n. 3. & ibi Armilla n. 14. Gregor. Lopez

Liber V. Caput III.

habitus in certo loco, vel a certo superiori; his verò in alio loco, vel ab alio superiori. Tertius habitus est indistinctus; quando nimurum neutra distinctione differt vterque habitus: at distinguunt ab habitu quem gelat alii religiosi communem vitam cum religiosis agentes. Ultimus est indistinctissimus; quando, tunc et cetero, omnino eodem habitu videntur professi, & nouicij, & reliqui tunc clerici, tum laici cum eis communem vitam transgentes. Quales esse solent clerici qui vocantur monachorum capellani, & laici administrati, sive famuli monachis inferentes.

- 14 Secundò, p̄mititdē sunt quinque conditio[n]es generaliter petitæ ad cuiuscumque professionis tacitā valorem. Prima est, v[er]acitas per quam tacita professio induci debet, sicut autoritate, & consensu, cuius est in eam religionem admittere. Ratio est, quia nec professio expressa potest absque dicto consensu fieri illa (vt probabimus c. sequenti. n. 62.) Ergo à fortiori nec acta. Eadem enim, & per eam ratio taciti & expressi: neccatim plus operari potest quā expressum, vt tradunt omnes sc̄ribentes. Cūm quid. f[ac]tū s[ecundu]m petatur. Et ratio est, quia professio tacita eatus v[er]um habet, quatenus inde vera professio presumitur. Quoties ergo ex aliquo defectu professio expressa, quā vera est, nequit valere; à fortiori nec tacita, quā est presumpta, valere poterit. Nam (vt optimè docet Nauar. lib. 3. consil. 11. de regulari in editio[n]e consilio 5. n. 15. in 2. consil. 26. n. 15.) cum carteris patribus difficultus cognoscatur confusus tacitus, quām expressus, multo facilius cognoscetur actum non valere ex confusus taciti defectu, quām ex defectu expressi. Et ita hanc conditionem tradunt Abbas o[ste]rius. 5. de regulari Cardin. c. porre[ct]ū in fine tit. Sylla. verbo religio. 3. q. 19. in seruo. Rosella verbo nouissim. v. 18. vbi Angelus. n. 13. Tabiena. g. 5. n. 6. Armilla. n. 7. Nauar. commentario 4. de regularibus. n. 7. & 74. Manuel q[uod]si regularibus. 10. mo. 3. q. 17. & 1. Azot lib. 12. insitū moralium. 5. 2. 3. & 4. 9. 3. Quare dum Bartolus authentica ingressi. n. 6. C. de sacro. Eas[ti] ait in professione expressa exig[it] factum Abbatis, non autem in tacita; non ita intelligendus est, vt sola expressa petat consensum Abbatis potens admittere ad religionem. Sed discriben in eo versatur, vt expressa desideret factum aliquod Abbatis quo admittat: at tacita contenta sit sola scientia, & patientia potens admittere; vt optimè explicat Cardin. nuper allegans, dicens in his favorabilibus, quale est religionis institutum capescere, satis est hanc scientiam, & patientiam. An vero hoc exigitur, quando professio expressa irrita ratiocinatur per professionem tacitam, dicimus c. sequenti. n. 8.
- 15 Secunda conditio est, vt spontanea voluntate fiant ea per quae professio tacita est inducenda. Habetur expressio c. vidua. de regulari. & constat ex ratione tradita n. precedent. Si enim metus graui professionem expellat irritam reddit (vt latè probauimus lib. 4. c. 1.) nedum tacitam reddet irritam. Erit tradunt vniuersi.

- 16 Tertia conditio est, vt easceter fiant, nempe, vt iis actibus v[er]ens norit eos ad solos professos pertinere. Quia cūm h[ab]et professio tacita prefatur ex tacito videntis consensu, quo vult iis signis profiteri, data ignorantia cessat eius consensus presumptio. Atque ita docent vniuersi auctores n. 14. allegant. Immo & requirunt iis videntem nosse per illos induc tacitam professio[n]em. Quippe cius rei ignorantia efficit deesse consensum taciti profiteri. Et ita docent Sylla. verbo religio. 3. q. 19. ver. secundo inducitur. Angelus, Tabiena, Armilla, Nauar. Manuel allegant n. 14.

- 17 Quarta conditio est, vt iis actibus v[er]ens verum profitendi animum habeat. Cūm enim professio expressa contraria cōsensu existens sit irrita, à fortiori erit tacita, iuxta dicta num. 14. Nec sat is est se habere negare, nempe, nec habendo animum profitendi; nec non profitendi, sed possumus profitendi per eos actus animus

desideratur; vt optimè docet Nauar. commentario 4. de regulari. n. 75. Quia iis actibus eatus professionem tacitam inducunt, quatenus internum profitendi animum indicant. At in habenti se negatiū nullus est internum profundi consensus.

Vtima conditio est, vt iis professorum actibus v[er]ens, fit constitutus in legitima aetate iure petita ad professio[n]is expressa valorem. Quia est pubertas completa. Constat ex c. confessionem, de regulari, in 6. & tandem ex omnibus causis, ex quibus toto c. sequenti dicimus professorum expressam redi iritatem, redditur à fortiori irrita professio tacita; vt probat ratio n. 14. adducta.

His praemissis, dupliciter iure antiquo poterat emitiri professio tacita. Prior modus est per exercitum auctum, qui professorum proprijs sunt; posterior per habitus professorum delationem.

Prior ergo modus est, quando scrutatis quinque conditionibus expressis à n. 14. vsque ad 18. quispiam se proprijs professorum actibus ingent. Cum enim actus ijs sint professorum proprijs, eo ipso confiteri profiteri velle, qui sciens, & prudens sponte le illis cum aliis professis ingent. Habetur c. vidua, deregulari. Sufficit autem siue ure, sive sola illius religionis confutaudine, ijs actus sint professorum proprijs. Constat ex c. vidua, vbi ponderatur ad tacitam cuiusdam feminae professionem, cam inter moniales professas oblationem quandam obtulisse, cūm tamen (vt testantur ibi Glossa verbo oblationem, & Innoc. n. 5.) sola religionis illius confutaudine comperteret solis professis. Atque ita docent ibi Abbas n. 6. Sylla. verbo religio. 3. q. 19. ver. primo ergo. Angelus verbo nouissim. n. 12. vbi Tabiena. g. 5. n. 6. Armilla. num. 7. Azot lib. 12. insitū moralium. c. 4. q. 3.

Dubie autem questionis est, ait ad huiusmodi tacitam professionem requiratur tridui perseverantia in eo auctum exercitio: Affirmant quidam: quod ea tridui perseverantia peratur c. ad nostram, de regulari ad tacite professio[n]is ex habitus professorum delatione presumptionem. At eadem est ratio de predicto auctum exercitio. Alij autem negant: quia id non petitur c. vidua. Sic Azot n. precedenti allegatus. At sic vira que sententia est concilianda. Si concurrant haec duo, nempe, assumptionis habitus peculiaris professi, & exercitum actus illis solis, sive iure, sive confutaudine competentis, non exigitur tridui perseverantia. Et sic procedit d. c. vidua, quod ad eam professionem presumendum, ponderante assumptionem habitus, & oblationem cum aliis monialibus. Que solis professis competebant: ac nulla tridui mentio fit. Quod si alterutrum folūm ex his concurrat, opus est ea tridui perseverantia. Atque ita procedit textus d. c. ad nostram. Et ita docent Anton. c. vidua. n. 11. & ibi Abbas. n. 7. Rosella verbo nouissim. n. 16. Angelus, Sylvestris, Tabiena, Armilla allegant n. precedent. Nauar. commentario 4. de regulari. n. 73. Quod bene intelligunt Angelus, Sylla, Tabiena, Armilla ibi, si habitus ille professorum distinctus est et distinctione patet ab habitu nouissimi, eo modo quem n. 13. explicimus.

Inmo & in professione expressa non premilio nouissimus anno, affirmat Innoc. c. ad nostram. n. 2. & 3. de regulari. exig[it] eam tridui perseverantiam. At iure optimo id reprobat Abbas ibi. n. 4. Quia textus ille eam petens loquitur de sola professione tacita: & quia poterat dubitari quo animo habitus ille deferretur, petita est tridui perseverantia. Quia animi dubitatio in professione expressa non militat, & ideo nulla temporis mora deliberatur.

Rofella dubitatur, an sit opus eos actus professorum extremitate esse nouissimum: Quidam exigi affirmant. Nam alioquin clericus secularis actibus professorum se ingens, confiteret professus. Item quia cum defit fundamentum ingressum religionis, confiteret illa tanquam secularis eos actus exercere. Ita docent Abbas c. vidua. n. 7. de regulari. Rosella verbo nouissim. n. 16. At ita disting[ue]ndum

Liber V. Caput III.

ib[us] probauimus, nempe, solius voti simplicis religionis vim habere: & hoc ante decretum Tridentini (pro ut hucusque loquimus,) & id etiam modo approbamus.

Sed adhuc dubium restat, an ea religio, que tacitam professionem han admisit, tenetur illum sic profitem-tem admittere? Et dicendum est teneri, quoniam ipse non teneatur ad eam praece[re], sed ad eam, vel ad aliam. Ita affirmant Sylla. verbo religio. 3. q. 20. Angelus verbo nouissim. n. 14. & ibi Tabiena. g. 5. n. 7. Armilla. n. 8. Azot lib. 12. insitū moralium. c. 4. q. 5. Dicunturque Angelus, Sylla, Tabiena, Armilla ibi, quia cum hic sit vere professus, & nulla alia religio teneatur eum admittere, si illa non teneatur, posset in seculo manens in te matrimonium. Sed haec ratio non placet: quia verius est, hunc non esse legitimam professum (vt diximus n. precedenti.) Quia legitima ratio est, quam tradit Azot ibi. Quippe ex quo monasterio tacitam illius professionem admisit, ceteretur illi obligari: & sibi impetrat, si iure ita determinata, alter non habi, sed religione in genere obligatur.

Quando autem habitus nouissim patenter à professorum habuit distinguitur, per nullam cuiuscumque temporis delationem talis habitus nouissim professio tacita inducitur. Quin potius is habitus manifestum prae se indicum praber voluntatis permanendi in nouissimo. Et ita colligunt ex Clem. finali, de regulari. vbi dicit Glossa verbo deinceps. Abb. c. ex parte. n. 3. de regulari. Angelus verbo nouissim. n. 11. vbi Tabiena. g. 5. n. 6. Sylla. verbo religio. 3. q. 19. ver. tertio inducitur. Nauar. commentario 4. de regulari. n. 74. Azot lib. 12. insitū moralium. c. 4. q. 5. Quod intelligitur, quando sola eius habitus delatio adest. Quia si defuerat cum habitu, perseveraret tri-duo exercens aliquem auctum professis folis competenter, efficerat professus. Cum dato eo tridui ipsius, sufficiat delatio habitus professorum, aut exercitio horum auctum vacare (vt n. 21. diximus.) Et ita aduerterit Alex. de Neuro. c. consil. n. 13. qui clerici, vel vnuersi.

Quod si habitus professorum sola distinctione latenti secessatur à nouissim habitu, modo quem n. 13. explicimus, cum per annum illius delationem completa pubaret, inducitur professio tacita, obligans illi religioni, cuius est habitus. Habetur expressio Clem. finali, de regulari. lib. Eos qui deinceps in distinctione constituti sunt, nouissim habitus in aliqua religione per annum portauerint, hoc ipso religionem illam determinavit esse professos: nisi huiusmodi habitus in colore, fissura, vel forma, se distinctionem patenter exhibeat ab habitu professorum. Haec autem distinctionis atas in eo textu petita, est pubertas omnino completa, nec malitia supplet atatem; vt bene docent ibi Glossa verbo statu. Imola. n. 5. & nemo contradicit. Quia iure antiquo cum atatem peti ad professionis expressa valorem, nec malitia suppleat atatem, probabimus c. sequenti. n. 2. Nec sufficit incepisse ante pubertatem defiri illum habitum, & pubertate adepta annum consummatum esse: sed integer delationis habitus debet esse post pubertatem. Quia id indicant ea verba Clem. finali, in distinctionis atas portauerint. & docent ibi Glossa verbo portauerint, & ibi Imola. n. 1. Insperpetatur in eo textu, habitum portari in religione per Se-dem Apostolicam approbat: quare fecus est, si extra religionem portaretur. Atque ita docent ibi Glossa verbo in aliqua, & ibi Imola n. 5. Abbas c. porre[ct]ū. n. 8. de regulari. Intellige tamen, nisi extra religionem defeteret ex Abbatis licentia (vt diximus n. 25.) Arque ita docent Angelus verbo nouissim. n. 12. Sylla. verbo religio. 3. q. 19. ver. scirto inducitur. Annus autem illi, quo hic habitus defertur, debet esse integer; vt constat ex c. de regulari. n. 6. ibi. quod si rotun. Non tam oportet exceedere annum, & anno illi addere diem: quia textus folūm annum peti, & cum voluit anno addi diem, nempe, vt integrum efficit imberem à religione renocare, id expresso c. p[ro]la. 20. q. 2. Atque ita docent Glossa ex Clem. finali, verbo per annu[m], & ibi Imola n. 6. Palud. 4. d. 3. q. 1. n. 15. Dicuntur

Aliqui excipiunt duplitem casum, in quo ea tridui perseverantia non exigitur. Prior est, si ille professorum habitus tempore morbi assūmatur, quippe tunc videtur cum deliberatione suscepimus. Posterior est, quando quispiam religionis ingressum voverat, & ingredietur recipiendo incontinentem habitum professorum, quia videtur deliberatē fecisse. Vtrunque dosent Ioan. Andri. c. ad nostram. n. 2. de regulari. & ibi Anton. in fine. At iure optimo de vitro calu dubitant Abbas ibi. n. 5. & Rosella verbo nouissim. n. 15. & in patrem contrarium indinant, & virtutique casum reprobant Francus. c. confessionem, in fine, de regulari. in 6. Angelus, Sylla, Tabiena, allegant in n. precedentia. Quia indistincte ea tridui perseverantia pe-titur ex c. confessionem, & c. ad nostram. Atque in infra-meditatio minor est deliberatio.